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گروه اقتصــادی - وزیر امور 
اقتصادی و دارایی گفت: به  هیچ  وجه 
دنبال اقتصاد دستوری و افزایش نفوذ 
دولت در عملکرد اقتصاد نیستیم و این 
موارد جزء اصول دولت کنونی است.

عبدالناصــر همتی در نشســت 
شــورای گفت  وگوی دولت و بخش 
خصوصی در محل اتاق بازرگانی با بیان 
اینکه دولت مصمم بر حل مشکلات 
اقتصادی اســت، اظهار داشت: دولت 
بنا دارد تا بر اســاس یافته های اقتصاد، 
نظرات کارشناسی و اقتصاد مبتنی بر 
قیمت، کشور را اداره کند و به هیچ وجه 
دنبال اقتصاد دستوری و افزایش نفوذ 
دولت در عملکرد اقتصاد نیستیم و این 
موارد جزء اصول دولت کنونی است.

وزیر اقتصاد ادامه داد: تصمیماتی 

را نیز بر مبنای تفاهم با بخش خصوصی 
و بر اساس عقل جمعی کشور اتخاذ و 
بر این مبنا کشور را اداره خواهیم کرد.
همتــی با بیان اینکه همه مطالب 
این شــورا را به ستاد اقتصادی دولت 
خدمت آقــای رئیس جمهور منتقل 
می کنیــم، تصریــح کــرد: تلاش بر 
این است که مســائل بر مبنای منطق 
اقتصــادی و همــکاری بــا بخش 
خصوصی اتفاق بیافتد که نظر ریاست 
قوه قضائیه نیز برای حل مشــکلات 
بــر همین مبنا اســت. بنابراین خیلی 
امیدوارم تا بتوانیم گره های بیشتری از 
مســائلی که در این شورا مطرح شده 

را باز کنیم.
همتی با تأکید بــر اینکه قیمت 
در اقتصاد بســیاری از مسائل را حل 

می کند، گفــت: آن چیزی را که فکر 
می کنیم تعادل در اقتصاد ایجاد می کند 
را دست کاری می کنیم و دست کاری 
قیمت به معنای ازبین بردن علم اقتصاد 
است. من اعتقاد جدی دارم که قیمت 
به ما نشانه، ســیگنال، رفتار، عرضه، 
تقاضا و روند اقتصاد را نشان می دهد.

وی تأکید کرد: در سرکوب  قیمت 
هیچ گونه نفعی نداریم و فقط علاوه بر 
خاموش کردن سیگنال، روند اقتصاد را 
نیز کند می کنیم. بنابراین به این موضوع 

اعتقاد نداریم.
همتــی بر موارد سیاســت کلی 

مجموعه دولت اشــاره کرد و افزود: 
دولت بــر امور بــرای جلوگیری از 
شکســت بازار نظــارت دارد، البته 
اینها از وظایف دولت اســت اما نباید 
بــه معنای دخالت دولــت در اقتصاد 
باشد و امیدواریم به تدریج این موارد 
یا نشانه های حاکی از دخالت دولت در 
اقتصاد کاهش پیدا کند تا شاهد رونق 
و تعامل بیشــتر هم دولت و هم بخش 
خصوصــی باشــیم و از همه مهم تر 
رقابت در اقتصاد افزایش پیدا می کند 
و کارآمدی اقتصاد نیز بیشتر می شود.

وزیر امــور اقتصادی و دارایی با 

توجه  به استقبال اتاق بازرگانی ایران از 
انتصاب رئیس کل گمرک بیان داشت: 
در وزارتخانــه هدف ما این اســت 
افرادی را مسئولیت دهیم که کارشناس 
آن رشته هستند و تجربه دارند، در همه 
بخش هــای وزارت اقتصاد افرادی را 
منصوب کردیم که از بدنه کارشناسی 
همان جا و بر اساس تجربه کسب کرده 
مسئولیت گرفتند و این سیگنالی است 
به کارشناسان که اگر خوب کار کنند، 
می توانند در همان ســازمان خودشان 
ارتقا پیدا کنند و مسئولیت های مهم آن 

سازمان را بگیرند.

وی افزود: مناسب نیست نیروی 
کارشناس در مجموعه داشته باشیم اما 
از بیرون یک نفر را مسئول آن مجموعه 
کنیم. این مورد را قبول ندارم مگر اینکه 
در آن ســازمان شــخص شایسته ای 
وجود نداشته باشــد که این موضوع 

بعید است.

گروه اقتصادی - به گفته رئیس 
اتاق بازرگانی تهران، بانک ها برای تامین 
منابع خود از بانک مرکزی اســتقراض 
می کننــد و این امر باعــث ایجاد تورم 
می شــود در حالی که تامین مالی باید 
غیرتورمی باشد. در حال حاضر تعداد 
۱۴ بانک زیان انباشــته دارند که برای 
جبران این زیان به ۴۷۰ همت نیاز است.

محمود نجفی عرب، رئیس اتاق 
بازرگانــی تهران در بیســت و یکمین 
نشست هیات نمایندگان اتاق بازرگانی 
تهــران گفت: فعالان اقتصادی در طول 
زمان دارای یک جریان درآمدی و یک 
جریان هزینه ای هســتند در بسیاری از 
موارد در یک بازه زمانی این دو جریان 
بــر هم منطبق نبوده و دارای شــکاف 
می شــوند و در شــرایطی که جریان 
درآمدی هزینه ها را پوشش ندهد لازم 
اســت این شکاف پر شود تا بنگاه های 
اقتصــادی بتوانند به فعالیت خود ادامه 

دهند. 
وی افــزود: برابر اعلام ســازمان 
برنامه و بودجه برای رســیدن به رشد 
هشــت درصدی در اقتصاد که هدف 
برنامه های سالیانه هم هست نیازمند به 

۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری جدید 
برای هر سال در کشور هستیم متاسفانه 
تامین این منابع در شرایط کنونی برای 
کشور میسر نیست و میزان منابع تامین 
شــده ما با دیگر کشورها قابل مقایسه 
نیست.  نجفی عرب ادامه داد: کل تامین 
مالی انجام شده در اقتصاد کشور در سال 
۲۰۲۳، حدود ۶۵درصد تولید ناخالص 
داخلی برآورد شــده است که این عدد 
در مقایسه با نسبت مزبور برای برخی 
کشورهای عضو گروه ۲۰ به این شرح 
زیر است: تامین مالی از تولید ناخالص 
داخلی برای ژاپن ۴۷۱ و برای ایران ۶۵ 
اســت، این رقم برای بریتانیا ۴۶۶، کره 
جنوبی ۳۳۲ و امریکای شــمالی ۲۹۶، 

آلمان ۲۸۶ و چین ۱۵۸ درصد است.
رئیــس اتــاق بازرگانــی تهران 
تصریح کرد: ظرفیــت محدود تامین 
منابع مالی در اقتصــاد ایران به خودی 
خود دستیابی به رشد اقتصادی بالاتر و 
رشد سرمایه گذاری را در بخش واقعی 

اقتصاد ملی با مشــکل رو به رو ساخته 
است؛ حوزه اصلی تامین مالی در بیشتر 
کشــورها بیشــتر از طریق تسهیلات 
بانکی، بازار و بورس و منابع خارجی، 
منابع داخل بنگاه ها و منابع شخصی و 
پس انداز شخصی برای بخش غیردولتی 
و هزینه عمرانی دولت ها، بیمه و سایر 
راهکارها به دســت می آید. در حالی 
کــه در ایــران برابر اعــلام رییس کل 
بانک مرکزی ســهم شبکه بانکی برابر 
با ۹۲ درصد کل تامین مالی اســت که 
این نشــان دهنده بانک محــور بودن 
تامین مالی در کشــور است، به علاوه 
نظــام بانکی خود نیز دچار انحراف در 
تامین مالی است به نحوی که در شش 
ماهه گذشته حدود ۱۲۰۰ همت خلق 
نقدینگی در اقتصاد کشــور انجام شده 
که از این مقدار ۶۵۰ همت به بنگاه های 
تولیدی اختصاص یافته و بقیه در اختیار 
دولــت و دیگر بخش ها قرار گرفته که 
ناشی از فشار تامین مالی دولت به دلیل 

کســری بودجه است.   وی یادآور شد: 
در ســال های گذشته سهم تامین مالی 
بنگاه هــا معادل ۸۶ درصــد اعتبارات 
بانک ها بوده این رقم اکنون به ۷۷ درصد 
کاهش پیدا کرده است و بقیه در قوانین 
بودجه به تسهیلات تکلیفی اختصاص 
یافته اســت، بانک ها برابر قانون برنامه 
هفتم باید دارای نسبت کفایت برنامه، 
میزان ســرمایه مطلوب برای پوشش 
ریسک های عملیاتی باشند و در حالی 
این نســبت در کمیته بال ۱۲ مقرر شده 
است. متاسفانه در حال حاضر سیستم 
بانکداری ما به عدد منفی یک رســیده 
اســت که برای ترمیم این وضعیت به 

۱۱۰۰ همت منابع نیاز است. 
نجفی عــرب در ادامه نســبت 
بــه تعــددد دارای دارایی های منجمد 
بانک ها ابزار تاسف و اظهار کرد: بانک ها 
برای تامین منابع خود از بانک مرکزی 
استقراض می کنند و این امر باعث ایجاد 
تورم می شــود در حالی که تامین مالی 

باید غیرتورمی باشــد در حال حاضر 
تعداد ۱۴ بانک زیان انباشــته دارند که 
برای جبران این زیان به ۴۷۰ همت نیاز 
اســت. وی ادامه داد: بازار سرمایه که به 
عنوان یکی از موثرترین ابزار جهت دهی 
پس اندازهای اقتصادی جامعه در بخش 
واقعی محسوب می شود و این بازار به 
عنوان یکــی از بازارهای تامین کننده 
منابع مالی بنگاه ها به حساب می آید و 
همواره بخش قابل توجهی از پروژه ها 
در کشــورهای مختلــف از این طریق 
تامین می شود اما این بازار خود متشکل 
از بازارهای مختلــف از جمله بورس 
اوراق، بورس کالا، فرابورس و ســایر 
است که هر یک به نوبه خود می توانند 
بازاری برای جمع آوری وجوه به منظور 

تامین مالی طرح های خاص باشند.
وی افزود: متاســفانه به دلیل عدم 
توسعه بازار ســرمایه و محدود بودن 
ابزارهای این بازار تاکنون بازار سرمایه 
نقش قابل توجهــی در تامین مالی ایفا 

نکرده که مهم ترین دلایل عدم استفاده 
از این بازار را می توان نداشتن اطلاعات 
کافی بنگاه ها از دیگر روش های تامین 
مالی در کشــور از جمله ابزارهای بازار 
سرمایه، عدم تمایل شرکت ها به تامین 
مالی از طریق بازار ســرمایه به دلیل نیاز 
به شــفافیت، تقسیم بخش عمده سود 
سهامداران در شرکت های سهامی عام 
به جای اســتفاده از آن به عنوان ذخیره 
ســرمایه گذاری در شرکت ها به دلیل 
سوددهی پایین شــرکت ها و استفاده 
نکردن از ظرفیت بهادار کردن موجودی 
انبارها، اســتفاده بیش از اندازه دولت 
از بازار ســرمایه به دلیل کسری بودجه 

دانست.

گروه اقتصادی -وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی بر تشــکیل کمیته مشترک 
بین اتاق بازرگانی تهران و وزارت کار تاکید کرد و گفت: در این کمیته در هر فصل 
باید یک مساله را حل کنیم، در این راستا از مشکلات کوچک شروع کرده و بر سر 

رفع آنها توافق می کنیم.
"احمد میدری" در بیســت و یکمین نشست هیات نمایندگان اتاق بازرگانی 
صنایع، معادن و کشاورزی تهران تاکید کرد: رفتار صنعتگران و تولیدکنندگان واقع 
بینانه است. در الگوی سیاستی تا اجماع در مساله ها ایجاد نشود مساله ها حل نمی 

شود و باید با ایجاد توافق موانع را حل کنیم.
وی عنــوان کــرد: در حوزه فنی و حرفه ای و در حوزه روابط کار بین کارگر و 

کارفرما، اداره ای داریم که می توانید مسایل را در این کمیته مشترک بررسی کنید.
اقتصاد کشور نیازمند فیزیوتراپی است نه جراحی

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ادامه داد: اقتصاد ایران از ســال ۱۳۰۸ دولتی 
شد و ما در آن گرفتار شدیم و امروز با حجم عظیمی از مشکلات روبه رو هستیم.

وی با اشاره به انتقاد از عنوان شدن "جراحی اقتصاد ایران"، گفت: این استعاره 
شــکل گرفته و یک ذهنیت ایجاد شــده است که درســت نیست، بلکه اقتصاد ما 

فیزیوتراپی می خواهد، این در حالی است که ما سال ها دنبال جراحی می گردیم.
میدری عنوان کرد: دنیای سیاســتگذاری این بوده است و ما اشتباه می کنیم و 

دنبال جراح می گردیم؛ باید نگرش ها را تغییر دهیم.

وی با تاکید بر تغییر نگرش ها، اضافه کرد: در شرایط سخت افراد سه مدل رفتار 
دارند که یکی از این موارد خیال پردازی است و افراد می خواهند دنیا را یک باره تغییر 
دهند. یک ســری افراد گاهی زمین گیر و افسرده می شوند و یک سری از افراد واقع 

بینانه، قدم به قدم حرکت می کند.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی بیان داشــت: این وزارتخانه ۵۸ هتل و چند 
خــط هوایی دارد که می توانیم مدیریــت را به بخش خصوصی واگذار کنیم و در 
حوزه واگذاری این موارد با نهادهای مختلف و اتاق بازرگانی بخش خصوصی در 
حال گفت و گو هستیم. وی افزود: در این نوع واگذاری الگویی را دنبال می کنیم تا 

مدیریت را با حفظ مالکیت واگذار کنیم.

همتی وزیر امور اقتصادی و دارایی:

به  دنبال افزایش نفوذ دولت در اقتصاد نیستیم

رئیس اتاق بازرگانی تهران:

۴۷۰ همت برای جبران زیان انباشته ۱۴ بانک کشور نیاز داریم!

وزیر تعاون عنوان کرد:

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصادی -  افزایش قیمت 
بنزین مقوله ای است که منهای رقم آن، 
شــیوه اجرا و سیستم توزیع آن مهم تر 

است.
بــا تغییر دولت و حتــی پیش از 
آن، قصــه قیمت بنزین مدام در محافل 
مختلــف مطــرح می شــد. وضعیت 
اقتصادی که به طــور کل مجموعه ای 
از نــرخ تــورم و قدرت پــول ملی را 
می تواند شامل شــود، به نحوی است 
که دولت پزشکیان هرقدر نیز بخواهد 

منابع درآمدی را افزایش دهد، در بخش 
مدیریت هزینه ها، ناچــار به افزایش 
قیمت بنزین است.  این در حالی است 
در ســال های مدیریت دولت سیزدهم 
رقم میانگین مصرف بنزین کشــور در 
زمان پیک مصرف حتی عددی بیش از 
۱۲۰ میلیون لیتر در روز را نیز تجربه کرد. 
اگر بخواهیم مولفه های موثر بر مدیریت 
مصرف بنزین را بررسی کنیم باید یک 
زنجیــره از بخش تولید تا مصرف با به 
لحاظ کمی و کیفی زیر ذره بین ببریم. 

به گفته کارشناسان افزایش قیمت 
بنزین می تواند یکی از گزینه های موثر 

بر مدیریت مصرف آن باشد، اما بررسی 
ســابقه تایخی ارتباط میــان افزایش 
قیمت بنزین و کاهش مصرف آن نشان 
می دهد که چنین سیاستی می تواند برای 
مدت زمان کوتاهی موجب تغییر رفتار 
مصرفی مصرف کنندگان باشد و پس از 
گذشت چند ماه، مصرف کنندگان رفتار 

گذشته خود را تکرار می کنند.
افزایش قیمت بنزین محلی 

برای افزایش درآمد دولت
نکته حائز اهمیت این اســت که 
بــه طور معمول میزان تولید خودرو در 
کشــور روند افزایشی دارد و همین امر 

موجب افزایش مصرف بنزین اســت. 
از ســویی دیگر اقــدام ویژه در بخش 
کاهــش مصرف ســوخت خودرو ها 
یا تنوع بخشی ســبد سوخت و ورود 
سوخت های سلامت تری مانند ال پی 
جی یا سی ان جی به چشم نمی خورد؛ 
بنابراین به نظر می رســد بخش عمده 

هدف دولــت از افزایش قیمت بنزین، 
افزایش درآمد و کاهش سهم پرداخت 

یارانه بنزین است. 
در همین راستا حجت الله میرزایی، 
رئیس مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی 
ایران به تازگی طی اظهارنظری با اشاره 
به جلسه ۱۰ تن از اقتصاددانان کشور با 

رئیس جمهوری در هفته گذشته مطرح 
کرد که برآیند نظر کارشناســانه درباره 
قیمت بنزین این اســت کــه ناچار به 
افزایش قیمت این حامل انرژی تا حدود 
رقم تورم یعنی ۳۰ تا ۴۰ درصد هستیم. 
کارآمد ترین شیوه، افزایش 

پلکانی و سالانه قیمت است

با توجه به ظرفیت قانونی اصلاح 
نرخ حامل های انرژی ذیل اصل ۴۴ قانون 
اساسی، دولت ها باید اصلاح قیمت ها تا 
رسیدن به نرخ بین المللی را در دستور 
کار داشته باشند، اما بخش مهم و کلیدی 
این افزایش قیمت در رقم قیمتی آن در 
بازه زمانی مشخص است. به این معنا که 
بی شک افزایش نرخ حامل های انرژی 
بر گرانی کالا و خدمات موثر اســت و 
توصیه اکید متخصصان اقتصادی این 
اســت که بهترین شیوه، افزایش الزامی 
و پلکانی هر ساله قیمت بنزین به مقدار 

اندک است. 

این افزایش قیمت اندک ســالانه 
می تواند پا به پای نرخ رشــد ســالانه 
تورم باشــد یا رقمــی حداقلی مانند 
افزایش ۱۰ درصدی ســالانه داشــته 
باشد. به این ترتیب علاوه بر اینکه آثار 
تورمی به طور مدیریت شــده پدیدار 
می شود، سبد هزینه های مردم با شوک 
مواجه نمی شــود.  از سویی دیگر پس 
از اولویت قرار دادن اســتمرار افزایش 
قیمت متناســب ســالانه، باید اصلاح 
شیوه توزیع را در اولویت بعدی دولت 
قرار داد تا سیستم توزیع یارانه در مسیر 

عادلانه قدم بر دارد.

قیمت بنزین چقدر افزایش 
می یابد؛ سالانه، پا به پای تورم!

به نظر می رسد افزایش قیمت بنزین جز ناچیزی از زنجیره مدیریت مصرف آن بوده و آنچه اهمیتی ویژه ای دارد، 
شیوه و میزان این افزایش قیمت است.

 

گــروه اقتصــادی  - رئیــس انجمن 
تخصصی صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه 
سازان خودرو کشور، قیمت گذاری دستوری 
را آفــت صنعت خــودرو عنوان کرد و گفت: 
بــه منظور ارتقــای کمی و کیفــی تولیدات 
خودروســازان نیازمند حذف قیمت گذاری 

دستوری و ایجاد رقابت در بازار هستیم.
»محمدرضــا نجفی منش« در خصوص 
افزایش قیمت محصولات خودروسازان اظهار 
داشت: این افزایش قیمت باید بیش از یک سال 
پیش اتفاق می افتاد که متناســب با میزان نرخ 

تورم و ارز در کشور نیست.
وی افزود: در این مدت، بسیاری از کالاها 
چندین برابر افزایش قیمت داشته اند، اما قیمت 
خودرو ثابت مانده بود و افزایشــی نداشت. 
رئیس انجمن تخصصی صنایع همگن نیروی 
محرکه و قطعه ســازان خودرو کشور با بیان 

اینکه قیمت گذاری دســتوری برای صنعت 
خودورسازی مشکل ایجاد کرده است، گفت: 
قیمت گذاری دستوری و سیاست های غلط در 
عرصه خودرو باعث شده است که اکنون این 

صنعت با زیان روبه رو شود.
وی افزود: اکنون ۲۵۰ هزار میلیارد تومان 
ضرر و زیان به دو شــرکت خودورساز وارد 
شــده که بر گرفته از قیمت گذاری دستوری 

بوده است.
نجفی منــش ادامــه داد: افزایش قیمت 
محصولات دو خودروســاز بیــن ۱۰ تا ۳۰ 
درصــد بوده که هنوز محصــولات به قیمت 
واقعی نرسیده است و همچنان خودروسازان 

با این قیمت ها دچار زیان می شوند.
وی با بیان اینکــه قیمت واقعی خودرو 
باید در بازار تعیین شــود، گفت: قیمت واقعی 
خودرو آن اســت که مردم در بازار معامله می 

کنند. بر اساس گزارش ها در سال گذشته هفت 
میلیون معامله در بازار انجام شده است که تنها 
یــک میلیون مورد از آنها برای خودروهای نو 
و حدود ۶ میلیون برای خودروهای کار کرده 
بوده است که توسط مردم داد و ستد شده است 

و مردم شکایتی در این باره نداشته اند.
رئیــس انجمن تخصصی صنایع همگن 
نیرو محرکه و قطعه ســازان خودرو کشــور 
عنوان کرد: اگر به ســمتی برویم که خود بازار 
تعیین کننده قیمت خودرو باشــد، به نجات 
صنعــت خودرو کمک کــرده ایم در غیر این 
صورت شاهد بروز مشکلات بیشتر خواهیم 

شد.
وی بــا اشــاره بــه اینکه دولــت باید 
قیمت گذاری را به خودروســازان بســپارد، 
گفت: این امر منجــر به اینجاد فضای رقابتی 
شــده و تعادل در بازار ایجاد می شود، ضمن 

اینکه دولت به نقش نظارت و سیاست گذاری 
خود باز می گردد.

نجفی منش تاکید کرد: حدود ۷۸ درصد 
خودرو توسط دو خودروساز بزرگ تولید می 
شود، این در حالی است که کمتر از ۵۰ درصد 

قیمت خودرو دست این دو کارخانه است.
وی با اشــاره به سیاست های راهبردی 
در کاهش بدهی های خودروســازان، افزود: 
مطالبه های قطعه ســازان از خودروســازان 
بیش از ۱۰۰ هزار میلیارد تومان شــده است و 
خودروسازان به خاطر مشکلاتی که دارند نمی 
توانند به موقع بدهــی های خود را پرداخت 
کنند. قطعه سازان نیز به خاطر به خاطر مشکل 

نقدینگی تحت فشار هستند.
رئیــس انجمن تخصصی صنایع همگن 
نیرو محرکه و قطعه ســازان خودرو کشــور 
ادامه داد: برای رسیدن به کیفیت نیاز به حذف 

قیمت گذاری دستوری و ایجاد رقابت در بازار 
هستیم. کیفیت یک مقصد نیست بلکه دائم باید 

بهبود داشته باشیم.
وی با تاکید بر واگذاری مدیریت بخش 
دولتــی به بخش خصوصــی، گفت: صنعت 
خودرو توســط بخش خصوصی ایجاد شد، 
اگر مدیریت شــرکت های خودروسازان در 
دست بخش خصوصی بود اکنون از بسیاری از 
کشورها جلوتر بودم؛ به عنوان مثال دولت هند 
خودروســازی را به بخش خصوصی واگذار 
کرده و نقش نظارتی دارد و این امر باعث شده 
تا به تولید سالیانه پنج میلیون دستگاه خودرو 

دست پیدا کند.
نجفــی منش عنوان کــرد: دولت باید از 
بنگاه داری فاصله بگیرد و سیاســت گذاری 
کنــد تــا تولید و کیفیــت در صنعت خودرو 

افزایش یابد.

رئیس انجمن قطعه سازان همگن عنوان کرد:

قیمت گذاری دستوری، آفت صنعت خودرو

این افزایش قیمت اندک ســالانه می تواند 
پا به پای نرخ رشــد ســالانه تورم باشد 
یــا رقمــی حداقلــی ماننــد افزایــش ۱۰ 
درصدی ســالانه داشــته باشــد. به این 
ترتیــب علاوه بــر اینکه آثــار تورمی به 
طور مدیریت شــده پدیدار می شود، سبد 
هزینه های مردم با شوک مواجه نمی شود. 

پیشنهاد تشکیل کمیته مشترک بین اتاق بازرگانی تهران و وزارت کار

نقض سه جانبه گرایی درجلسه دیرهنگام؛

چرا کارگر به کارخانه نمی رود!
گــروه اقتصادی -  رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران گفت: ما 
نقض سه جانبه گرایی در شورای عالی کار را در تنها جلسه ای که در سال ۱۴۰۳ پس 

از ۸ماه انجام شد با عدم دعوت از دو تشکل بزرگ جامعه کارگری شاهد بودیم.
سالروز تصویب قانون کار است. سمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن های 
صنفی کارگران ایران اظهار کرد: قانون کار به نوعی بر پایه دفاع از حقوق جامعه کار 
و تولید به ویژه کارگران تدوین شده است. وی افزود: در دل مفاد آن فرایندهایی 
وجود دارد که نشــان می دهد تمام مسائل معیشــتی، درمانی، قراردادها، ایمنی و 
بهداشت کار سربازان جنگ اقتصادی یعنی کارگران و حتی اگر اختلافی با کارفرما 
یا فضای کاری دیگر دارند باید تحت یک چارچوب مشخص پیگیری شود. در 

واقع این فرایند باید ضامن دفاع قانونی و به حق از جامعه مظلوم کارگری باشد.
وی تاکید کرد: شاید نیاز باشد خیلی از قوانین این حوزه با جدیت بیشتر، بر 
حسن اجرا و نظارت آن مورد کنترل باشند. وی ادامه داد: در فضایی قرار داریم که به 
نام سال جهش تولید مزین شده است که بنا بر فرمایش مقام معظم رهبری این جهش 
تولید باید با مشارکت مردم باشد. این بیان دال بر این است که نیروی انسانی یعنی 
مردم با مشارکت خود جهش تولید را به ظهور برسانند. گلپور در ادامه سخنان خود 
اظهار کرد: نیروی انسانی که باید در طول تاریخ، اصولاً می گردد تا یک کار خوب 
پیدا کند و در آن کار خوب با امنیت کار کند و معیشت خودش را برآورده کند، چرا 
در حالی که شرایط قانون کار در کارگاه ها وجود دارد تأمین حداقل حمایت هایی 
که قانون کار از فرد می کند و در ظاهر تمام شرایط بر وفق مراد است فرد با وجود 
بیکار بودن رغبتی به فضای تولیدی نشان نمی دهد؟ این پرسش قابل تأمل است 

و پاسخ آن به قانون کار و عدم نظارت درست بر اجرای قانون کار بر می گردد.
رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران ایران با اشاره به ماده ۴۱ قانون 
کار ادامه داد: در این ماده قانونی به طور رسمی و شفاف آمده باید معیشت کارگر در 
شورای عالی کار یعنی آن حداقل دستمزد کارگر منطبق بر نرخ تورم و سبد معیشت 
کالا باشد. این را باید شورای عالی کار تصمیم بگیرد و با ۳ جانبه گرایی ایجاد کند.

وی با گلایه عنوان کرد: ما نقض سه جانبه گرایی در شورای عالی کار را در تنها 
جلسه ای که در سال ۱۴۰۳ بعد از ۸ ماه انجام می شود به وضوح نقض آزادی بیان 
تشکل ها در عنوان کردن مطالبات شأن می بینیم. در واقع دو تشکل بزرگ کارگری 
دعوت نشــدند به این شــورا با این ادبیات که در ماده ۱۶۷ قانون کار نقص وجود 

دارد و هنوز اصلاح نشده است؛ بنابراین همه شرکای اجتماعی دعوت نشدند.
گلپور گفت: این عذر بدتر از گناه اســت که شــورایی که مطابق قانون باید 
هر ماه، جلســه تشکیل دهد، برای حل مشکلات جامعه کارگری و مسائل آنها و 
همچنین حال مسائل جامعه کار و تولید را ۸ ماه به تأخیر می افتد و در ادامه وقتی 
برگزار می شود وزارت کار تمام شرکای اجتماعی را دعوت نمی کند و البته پاسخگو 
هم نیست. وی اظهار کرد: در این خصوص چندین نامه خطاب به رئیس شورا و 
وزیر کار به وزارت کار ارســال شد ولی جوابی به شریک اجتماعی در قالب نامه 
دریافت نکردیم؛ چه برسد از شرکای اجتماعی خود دعوت کنند. این فعال جامعه 
کارگری در ادامه سخنان خود به معیشت کارگران پرداخت و گفت: در نتیجه چنین 
فضای سیاســت گذاری و تصمیم سازی به نام شورای عالی کار که قرار است از 
حــق کارگران دفاع کنیم و بگوییم که کارگاه و کارخانه ای که با ۱۰ میلیون تومان 
تعیین دستمزد برای کارگرش، بخواهد فعالیت داشته باشد در حالی که این مبلغ 
فقط نیازمندی یک هفته وی را تأمین می کند، عملًا برای وی ارزشــی ندارد ذیل 
قانون کار در یک کارخانه کار کند. کارخانه ای که کار تولیدی می کند و در مقابل 
تحریم های سیاسی و اقتصادی ایستاده و به عنوان سرباز جنگ اقتصادی در حال 
فداکاری است. کارگر چرا کار در صنایع و بنگاه های تولیدی را نمی پذیرد چون 
او موظف به این است که معیشت خانواده اش را تأمین کند؛ ضمن آنکه پوشاک 
و از همه مهم تر مســکن آنها را فراهم کند. رئیس کانون عالی انجمن های صنفی 
کارگران ایران یادآور شد: بالغ بر ۷۰ درصد از هزینه های کارگری اگر نگوییم بیشتر 
چون در پایتخت این عدد ۸۰ درصد است، برای مسکن تسخیر می شود و فرد را 
به بن بست می رساند. حال با مبلغ ناچیزی که برای وی می ماند چقدر قادر خواهد 
بود تا زندگی خود را بگذراند. بنابراین مجبور است به سوی مشاغل دیگر مانند 
دلالی، ســوداگری و غیررسمی تر برود که جایگاهی در جهش تولید ندارد. وی 
گفت: حیف از کارخانه هایی که دایر شده اند اما به دلیل اینکه نیروی کار ندارند، 
دچار مشکل شده و می شوند. گلپور اظهار کرد: در ادامه راه حل پیشنهادی برخی 

از کارفرمایان چیست؟
این فعال جامعه کارگری در ادامه ســخنان خود به حضور اتباع خارجی در 
کشور اشاره کرد و گفت: در چنین فضای حاکم بر تولید، در ۴ تا ۵ سال اخیر رشد 
فزاینده حضور غیرقانونی اتباع از کشور همسایه هستیم که در برخی از کارگاه ها و 
کارخانه مورد استفاده کارفرماها قرار بگیرند. وی تصریح کرد: حضور غیر قانونی 
این اتباع همچنان لاینحل باقی مانده و هیچ برنامه ریزی برای حل مشکل کارگر 

ایرانی هنگامی که مسئولان ما قائل به سرکوب مزدی هستند، نداریم.
گلپــور بــا تاکید بر اینکه دولت باید نقش بنــگاه داری را ترک و به نقطه ای 
برســد که کار را به بخش خصوصی و بــه نوعی مردم واگذار کند، گفت: دولت 
فقط به عنوان یک تســهیلگر در امر تولید، ســرمایه گذاری و به بالندگی رساندن 
فضای کار و تولید و اقتصاد باید حضور داشته باشد نه به عنوان یک سرمایه گذار.

وی گفت: دولت تا وقتی که خودش را یک بنگاه دار و سرمایه گذار می بینید و به 
عنوان یک کارفرمای بزرگ در حال خودنمایی اســت نمی توانیم شاهد اخذ مزد 
مناسب با شرایط اقتصادی کشور برای کارگرانی باشیم که قلبا و قطعاً دوست دارند 
در کارخانه هایی با اســتانداردهای ملی و بین المللی فعالیت کنند و تأمین کرامت 
انسانی در آنها بیشتر از فضاهای غیررسمی است؛ اما تا هنگامی که شرایط حقوقی 
در این بنگاه های تولیدی مناسب نباشد و کار با بیگاری تفاوتی نداشته باشد، نیرو 
کار مجبور می شود از این فضا خارج شود.رئیس کانون عالی انجمن های صنفی 
کارگران ایران عنوان کرد: اگر چنانچه کارفرماها و دولت به دنبال این هستند به دلیل 
عدم رغبت کارگر ایرانی و آن هم به دلیل کسب معیشت و رفتن به سوی مشاغل 
دیگر، کارگران غیر ایرانی رسمی و غیر رسمی در این فضا فعال شوند، بزرگترین 
ظلم به نیروی انسانی کار ایرانی است. این احترام نگذاشتن به حق و حقوق نیروی 
ایرانی است که به جای حل مسئله دستمزد که صراحتاً در ماده ۴۱ قانون کار آمده با 

برنامه ریزی غلط، نقش کم رنگ شده کارگر ایرانی را کم رنگ تر کنیم.


